
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 8

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 152 del 17/02/2023

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 195 DEL 21/03/2023

OGGETTO: P.O.R. PUGLIA 2014-2020 SUB AZIONE 8.6.c “BUONI EDUCATIVI
ZEROTRE” – ANNO EDUCATIVO 2022 – 2023 - AVVISO PUBBLICO A.D. N.
138/2022 - A.D. N. 139 DEL 19.07.2022– CUP DI PROGRAMMA
H21J22000170007- LIQUIDAZIONE MESE DI NOVEMBRE 2022 CRESCERE
INSIEME SEZIONE PRIMAVERA – COD. STRUTTURA S685P7RN.

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 17/02/2023
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 152 DEL 17/02/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 14/03/2023

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI:

-la Legge 328/2000, la L.R. 19/2006 e relativo Regolamento attuativo n. 4/2007 e

ss.mm.ii.;

-il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano;
-il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano, il
Regolamento per l’affidamento di servizi e prestazioni sociali a soggetti terzi
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;
PREMESSO CHE:
-il D.Lgs. n.65 del 13 aprile 2017 ha istituito il Sistema integrato di educazione e

istruzione dalla nascita sino a sei anni;

-la Giunta Regionale con Deliberazione n. 858/2022 ha definito l’annualità operativa

2022-2023 quale un’annualità “ponte” tra il Quadro Finanziario Pluriennale dei Fondi

SIE 2014- 2020 ed il nuovo Quadro Finanziario Pluriennale dei Fondi SIE 2021-2027;

-con la medesima Deliberazione n. 858/2022, la Giunta Regionale ha previsto che il

Buono Servizio è erogato per una durata massima di 11 mensilità, in un arco di tempo

decorrente dal 1° settembre 2022 al 31 luglio 2023, con l’iniziale finanziamento fino al

31 marzo 2023. L’estensione temporale del periodo di fruizione del Buono servizio per

ulteriori quattro mesi, fino al 31 luglio 2023, potrà essere ammessa solo

subordinatamente all’individuazione di ulteriori risorse;

-con A.D. n. 639 del 28 giugno 2022 la Regione Puglia - Sez. Inclusione Sociale Attiva

ha approvato l’elenco delle Unità di Offerta di Servizi per l’infanzia e l’adolescenza

iscritte nel Catalogo telematico dell’offerta di servizi per minori;

-con Deliberazione della Giunta regionale n. 995 del 12 luglio 2022 sono stati approvati

i Criteri per la gestione dei servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022/23),

assicurando all’intervento una dotazione finanziaria di € 26.000.000,00 all’interno degli

strumenti di conciliazione di cui all’Azione 8.6 “Interventi per la conciliazione” del POR-

FSE 2014-2020 SubAzione 8.6c “Buoni servizio per i minori”;

-con il medesimo atto, in coerenza con gli obiettivi del POR Puglia 2014-2020 e con i

medesimi criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR, si è

provveduto a:

 attivare le risorse necessarie ad erogare i Buoni educativi zerotre ammontanti

ad €26.000.000,00 a valere sul POR 2014-2020;

 approvare il seguente criterio di riparto delle risorse assegnate: il 70% sulla

base della spesa sostenuta nell’a.e. 2021/22; il 30% sulla base dei posti messi a

Catalogo per Ambito Territoriale sociale alla data di approvazione dell’A.D. n.

639/2022;

-con A.D. n.139 del 19 luglio 2022 la Regione Puglia ha approvato il “Riparto della

dotazione finanziaria a valere sull’Azione 8.6 “Interventi per la conciliazione” del POR –

FSE 2014-2020 – SubAzione 8.6c “Buoni servizio per minori” in favore degli Ambiti

Territoriali sociali/Consorzi di Comuni della Puglia, assegnando al Comune Capofila

Galatina l’importo provvisorio di €749.383,45, ferma restando la possibilità per

Regione Puglia di rimodulare l’importo qualora lo stesso risulti eccedente il fabbisogno

finanziario ovvero deficitario, al fine di rispondere in maniera più aderente possibile

alla domanda espressa nel corso dell’annualità operativa di riferimento (2022/2023);

PRESO ATTO CHE:



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 8

− l’Ambito Territoriale Sociale, di cui all’art. 5 della L. r. n. 19/2006, è il Soggetto

Beneficiario titolare delle funzioni amministrative concernenti gli interessi sociali svolti

a livello locale, responsabile della gestione complessiva delle fasi di attuazione

dell’intervento e, pertanto, contitolare con Regione Puglia del trattamento dei dati,

secondo le norme del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del

Consiglio, del 27 aprile 2016 e del D.Lgs. n.196/2003, così come novellato dal D.Lgs.

n. 101/2018;

-in data 20/07/2022 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione

Puglia e Ambito Territoriale Sociale di Galatina nell’attuazione della dotazione

finanziaria assegnata all’Avviso per l’erogazione di Buoni educativi zerotre;

-in detto disciplinare è evidenziato che il Soggetto beneficiario è responsabile della

gestione complessiva delle fasi di attuazione dell’Avviso Pubblico, dall’istruttoria della

domanda di accesso al Buono Servizio da parte dei nuclei familiari in qualità di

“soggetti destinatari”, alla sottoscrizione del contratto di servizio e dell’addendum allo

stesso con l’unità di offerta iscritta nel Catalogo telematico dei servizi per minori,

“fornitore accreditato” delle prestazioni richieste dai soggetti destinatari, ai pagamenti

verso le unità di offerta, alla rendicontazione della spesa sostenuta tramite il MIRWEB;

-l’Ambito di Galatina con D.D. n. 888 del 07.11.2022 ha approvato il Progetto Attuativo

e Quadro economico comprensivo delle risorse complessivamente assegnate,

individuando quali soggetti creditori tutte le unità di offerta opzionate dai nuclei

familiari tra quelle presenti nel nuovo Catalogo dell’offerta servizi;

- in seguito all’apertura della finestra temporale per la presentazione delle domande di

accesso, ai sensi dell’A.D. n. 139/2022, il 30 settembre u.s. si è conclusa la proceduta

telematica di abbinamento tra posti – utente messi a catalogo e minori, nell’ambito

dell'annualità “ponte” 2022/2023 – con validità dal 01/09/2022 al 31/03/2023;

- l’articolo 12 del citato Avviso Regionale, stabilisce che, conclusa la procedura di

abbinamento da parte di tutte le Unità di Offerta interessate, il RUP dell’Ambito

Territoriale Sociale di riferimento, effettua l’istruttoria delle domande abbinate,

rispettando l’ordine automaticamente definito dalla piattaforma ai sensi del precedente

art. 11, esaminando la completezza e la regolarità formale delle domande nonché le

eventuali cause di inammissibilità delle stesse di cui al successivo art. 14 comma 1;

-in esito all’attività istruttoria delle predette domande si è provveduto ad adottare la

Determinazione n. 1061 del 31.12.2022, con cui si:

 approvano le graduatorie delle domande ammesse al beneficio (ai sensi

dell’articolo 13, comma 2, dell’“Avviso Pubblico rivolto ai nuclei familiari per

l’accesso a servizi per minori iscritti nel Catalogo telematico tramite l’utilizzo

“Buono Educativo zerotre” per l’attuazione della Annualità Operativa “ponte”

2022/2023, di cui all’A.D. Regione Puglia n. 138 del 14/07/2022);

 accerta in entrata la somma complessiva di € 749.483,45, di cui al

finanziamento

del POR PUGLIA FSE 2014-2020– Sub-Azione 8.6c Avviso pubblico rivolto ai

nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite l’utilizzo del

“Buono Educativo zerotre” – per l’attuazione della Annualità Operativa “ponte”

2022/2023 – D. D. n. 138 del 14/07/2022;

 provvede all’impegno giuridicamente vincolante delle somme in favore delle

strutture di cui all’Art. 53 del R.R. 4/2007 per complessivi €. 519.932,00;



 provvede all’impegno giuridicamente vincolante delle somme in favore delle

strutture di cui all’Art. 101a del R.R. 4/2007 per complessivi €. 6.359,70;

 provvede all’impegno giuridicamente vincolante in favore di ciascuna UdO, nello

specifico:

- "APE MAYA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS" Galatina, (art.

53 - Asilo Nido), € 85.685,25, per n. 22 domande convalidate;

- “APE MAYA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS" Sogliano C.,

(art. 53 - Asilo Nido) € 67.642,75, per n. 20 domande convalidate;

- BIANCONIGLIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Aradeo, (art. 53 -

Asilo Nido, € 69.457,50, per n. 23 domande convalidate;

- Centro Italiano Femminile Asilo nido "Madonna delle Nevi", Neviano,

(art. 53 – Asilo Nido) € 49.210,00, per n. 26 domande convalidate;

- CRESCERE INSIEME - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, Galatina, (art.

53 – Sez. Primavera), € 63.840,00 per n. 19 domande convalidate;

- CRESCERE INSIEME - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Galatina, (art.

53 - Asilo Nido), € 98.320,25, per n. 20 domande convalidate;

- “PAN DI ZUCCHERO “di GERVASI MARIA FRANCESCA, Galatina, (art.

53 - Micro Nido), € 42.054,25, per n. 16 domande convalidate;

- HORIZON SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, Cutrofiano, (art. 53 -

Asilo Nido), € 43.722,00, per n. 17 domande convalidate;

- ANTONACI STEMAR SOCIETA' COOPERATIVA Neviano, (art. 101a -

Servizio di educazione familiare per l'infanzia o servizio per l'infanzia a

domicilio), € 6.539,70, per n. 4 domande convalidate;

-che si è proceduto con la stipula degli Addendum ai contratti originari per

regolamentare i rapporti di natura finanziaria tra l’Ambito Territoriale Sociale di

Galatina per la Realizzazione del Sistema Integrato di Welfare, e i soggetti gestori dei

servizi/strutture, iscritti al catalogo telematico dell’offerta dei servizi, per l’attuazione

delle procedure di erogazione dei “Buono Educativi zerotre” per l’attuazione della

Annualità Operativa “ponte” 2022/2023;

CONSIDERATO CHE:

-la Coop. Sociale Onlus “Crescere Insieme” di Galatina, (art. 53 – Sezione Primavera –

COD. S685P7RN) ha fatto pervenire regolare fattura n. 8_2023 del 19.01.2023,

registrata al Protocollo dell’Ente al n. 3507 del 23.01.2023 per il servizio reso nel mese

di novembre 2022, per l’importo di € 9.120,00;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della stessa;

PRESO ATTO che la somma occorrente quale stanziamento per servizio di cui art. 53

Reg. R. n.4/2007 relativamente al periodo 01/09/2022– 31/03/2023, di cui al

finanziamento del POR PUGLIA FSE 2014-2020– Sub-Azione 8.6c per l’accesso ai

servizi educativi zerotre tramite l’utilizzo del “Buono Educativo zerotre” – Annualità

Operativa “ponte” 2022/2023 – D. D. n. 138 del 14/07/202, trova imputazione come

segue:

CAPITOLO CODICE

BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO 2022

12051081 12.05.01.03 U.1.03.02.15.010

€ 9.120,00POR Puglia - FSE

2014/2020 – ASSE VIII AZ.

8.6 - Sub-Azione 8.6.c

Trasferimenti correnti

da Regioni e Province

Autonome



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 8

Interventi per la

Conciliazione - “Buoni

Servizi Educativi 0-3” –

E/20000389

Bilancio 2023/2025 in corso di formazione giusta DT. 1061 del 31/12/2022;

Che il CUP DI PROGRAMMA è il seguente: H21J22000170007;

CHE è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta mediante

DURC On Line Numero Protocollo INAIL_33405727 Data richiesta 02/03/2023

Scadenza validità 30/06/2023;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente provvedimento, in

quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,

delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento,

nonché dei principi di buona amministrazione;

VISTA la L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Tutto quanto innanzi premesso

DETERMINA

per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente

richiamate e trascritte:

1. DI LIQUIDARE E PAGARE alla Coop. Sociale Onlus “Crescere Insieme” di

Galatina, (art. 53 – Sezione Primavera – COD. S685P7RN) la somma di €

9.120,00, a fronte della fattura n. 8_2023 del 19.01.2023, registrata al

Protocollo dell’Ente al n. 3507 del 23.01.2023 per il servizio reso nel mese di

novembre 2022, per l’importo di € 9.120,00;

2. DI DARE ATTO che la somma occorrente quale stanziamento per servizio di cui

art. 53 Reg. R. n.4/2007 relativamente al periodo 01/09/2022– 31/03/2023, di

cui al finanziamento del POR PUGLIA FSE 2014-2020– Sub-Azione 8.6c per

l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite l’utilizzo del “Buono Educativo

zerotre” – Annualità Operativa “ponte” 2022/2023 – D. D. n. 138 del

14/07/2022 trova imputazione come segue:

CAPITOLO CODICE

BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO 2022

12051081 12.05.01.03 U.1.03.02.15.010

€ 9.120,00POR Puglia - FSE

2014/2020 – ASSE VIII AZ.

8.6 - Sub-Azione 8.6.c

Interventi per la

Conciliazione - “Buoni

Servizi Educativi 0-3” –

E/20000389

Trasferimenti correnti

da Regioni e Province

Autonome

Bilancio 2023/2025 in corso di formazione giusta DT. 1061 del 31/12/2022;

3. DI EMETTERE MANDATO DI PAGAMENTO in favore della Coop. Sociale Onlus

“Crescere Insieme” di Galatina, (art. 53 – Sezione Primavera – COD.

S685P7RN), mediante bonifico bancario sul c/c dedicato, agli atti dell’ufficio;

4. DI DISPORRE che venga emesso il relativo ordinativo di pagamento nel

rispetto dei tempi di pagamento;



5. DARE ATTO che alla presente procedura è assegnato il seguente CUP:

H21J22000170007;

6. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Daniela Mele;

7. DARE ATTO che si provvederà al pagamento ad avvenuto accreditamento delle

risorse da parte della Regione Puglia nel rispetto della procedura telematica

della Regione, del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione e Ambito e dei

singoli contratti tra Ambito e i gestori delle strutture/servizi;

8. TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici regionali;

9. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente

atto;

10.DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente atto

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e

contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al

D.Lgs.n. 33/2013.



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 8

ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 152 DEL 17/02/2023 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 152 DEL 17/02/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 21/03/2023
Il Dirigente/Responsabile

Patera Antonio



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2814

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 14/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 14/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


